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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. На рубеже ХХ–ХХI веков отличительной

чертой национальных литератур становится повышенный интерес к этнической

тематике, поиск нравственных ориентиров в своей исконной традиции,

интенсивное использование притчеобразных, мифопоэтических, фантастических

структур, синтез разных стилей и направлений, размывание жанровых границ,

обращение к мифопоэтическим универсалиям и др. «Акцент на восстановление

связей с культурой прошлого, интерпретация ее опорных текстов, идеи которых

постигаются в ином, современном контексте» [Ковтун, 2019: 24] обуславливает

непреходящий интерес ряда авторов к универсальным структурам, национальным

мифам и архетипам.

Отмеченные особенности литературного процесса явственно проявляются и

в татарской литературе рубежа ХХ–ХХI веков, когда в рамках национальной

традиции «сложившиеся в предшествующие столетия классические типы

творческого мышления переплетаются с новыми – неклассическими и

постклассическими, взаимообогащая и в какой-то мере видоизменяя друг друга»

[Загидуллина, 2018: 4]. В творчестве прозаиков этого периода возникают

художественные феномены, которые содержат универсальные мифологические

образцы и структурируют художественный образ мира с ориентацией на

национальную мифологическую традицию, но при этом не теряют собственной

специфики и индивидуально-авторского присутствия в тексте. Эти явления не раз

привлекали внимание литературной критики и становились предметом

обсуждения в татарском литературоведении [Заһидуллина, 2001: 111-119], но,

вместе с тем, вопросы реконструкции авторской модели мира, основанной на

мифологической традиции, и анализ точек соприкосновения совершенно разных

принципов структурирования пространства у писателей – приверженцев

различных литературных направлений и течений, до сих пор не получили

должного внимания со стороны исследователей.
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Методологическая неоднозначность изучения татарской прозы

рассматриваемого периода актуализирует исследовательский интерес к проблеме

взаимодействия художественной литературы с живой мифологической традицией

народа. Под этим понятием мы имеем в виду систему мифологических

представлений отдельно взятого этноса, сформированную в отдаленном прошлом

в соответствии с натурфилософскими, собственно-философскими, а также

ментальными особенностями мировосприятия и сохраняющую актуальность ее

компонентов в сознании носителя традиции. В диссертации понятия «живая

мифологическая традиция» и «актуальная мифологическая традиция»

используются в качестве синонимов.

Как известно, «литературное мифологизирование, осуществляющееся в

рамках различных творческих методов, направлений и стилевых течений, – это

диалог художника с одной или несколькими религиозно-мифологическими

системами, в той или иной степени опосредованный художественной традицией

большой культуры» [Королева, http://www.ruthenia.ru/folklore/koroleva3.htm].

Очевидно, что мифологическая традиция каждого народа формируется на основе

разновременных пластов мифологической информации, коими для татарской

культуры являются древнетюркские религиозно-мифологические представления,

мусульманский пласт верований, а также народная мифо-ритуальная практика со

всеми ее иноэтничными напластованиями. Мы исходим из того, что

мировоззрение любого носителя традиции, в т.ч. писателя в первую очередь

формируется на основе живой традиции, знакомой ему с детства. Для понимания

мифологической основы литературного произведения, семантики

мифологических образов и деталей важное значение приобретает не только

знакомство с закономерностями мифологического мышления и миросозерцания

разных народов, определяющих сходность мифологических структур в

сюжетопостороении, но и выявление основных компонентов актуальной

народной мифологии, определение возможностей их преломления в

художественном творчестве. В связи с этим возникает потребность использовать

в изучении проблемы мифологизма литературы как фольклористические, так и
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литературоведческие подходы, что позволяет «выявить не только очевидные,

лежащие на поверхности связи мифа и художественного текста, но и обнаружить

глубинный слой мифологических структур и образов, а также в каждом

конкретном случае выявить функциональную значимость мифологического

материала в содержании и структуре литературного произведения» [Паранук,

2006: 4].

Параллельное обращение к мифологической и литературной традиции

имеет важное методологическое значение, так как ни одна традиция не

зацементирована во времени, она всегда подвержена изменениям, поэтому

важным является одномоментный аспект функционирования исследуемых

фольклорных и литературных текстов. Поэтому татарская проза рубежа ХХ–ХХI

веков рассматривается нами в ее отношении к актуальной мифологической

традиции татар того же периода в аспекте полигенетизма образов, восходящих к

синтезу разноуровневых мифологических пластов, и структуры текста,

основанной на универсальных схемах мифомышления. Подобный подход

позволяет исследовать татарскую прозу как мифопоэтическую систему, которая

функционирует на всех формально-содержательных уровнях текста и

«представляет собой сложносоставной элемент художественного целого

произведения, где мифологические образы и мотивы различного происхождения

творчески преобразовываются писателем» [Солдаткина, 2012: 8-9] для создания

художественной картины мира.

В соответствии с вышесказанным, актуальность диссертационного

исследования основана на необходимости: 1) исследования проблемы

взаимодействия мифологической традиции и литературы в сравнительном

аспекте; 2) методологического описания актуальной народной демонологии татар

как многосоставной системы, формирующей живую традицию; 3) исследования

мифологизма татарской прозы рубежа ХХ–ХХI веков как уникального явления,

представляющего собой синтез разноуровневых мифологических представлений,

определяющих семантику художественных образов и других поэтических

элементов художественного целого; 4) структурного анализа универсальных
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сюжетообразующих матриц на всех уровнях литературного произведения и

направлениях литературного процесса.

Выбор темы обусловлен тем, что в татарской фольклористике вопрос о

выявлении системы актуальных ритуально-мифологических представлений татар

на стыке историко-культурных и полевых исследований с привлечением новых

результатов различных областей знания в сфере народной культуры пока не

ставился. Предпринимаемая попытка определить целостную и эффективную

методику изучения процесса мифологизации на примере отдельно взятого

этнического творческого сознания и исследовать татарскую прозу рубежа ХХ–

ХХI веков сквозь призму проблемы мифопоэтики, проследить ее составляющие

представляется достаточно актуальной.

На материале татарской прозы рубежа ХХ–ХХI веков мы акцентировали

внимание на изучении вариантов миромоделирования с опорой на национальную

или религиозно-мифологическую традицию; особенностей мифологических

образов и деталей; сюжетно-композиционной структуры текстов;

художественного пространства и времени. Такой выбор обуславливается тем, что,

во-первых, концепция миромоделирования является не только важнейшей

составляющей содержательно-формальных особенностей литературы, но и

позволяет более глубоко проникнуть в механизм имплицитной мифологизации в

художественном тексте. В свою очередь, впервые предпринимаемая нами

попытка комплексного исследования имплицитного мифологизма путем

детального изучения мифопоэтических характеристик дает возможность

уточнения художественной природы взаимодействия мифа и литературы, прежде

всего, как возможности логической организации текста и мировоззренческой

системы писателя. Оно позволяет увидеть художественное своеобразие

современной татарской литературы в целом, реконструировать и

охарактеризовать мифомышление татар в историческом контексте.

Степень изученности темы. В зарубежном и отечественном

литературоведении проблема соотношения мифологии и литературы исследована

достаточно глубоко. «Современное литературоведение аккумулирует достижения
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мифологической школы XIX века (в том числе труды российских мифологов Ф.И.

Буслаева, А.Н. Афанасьева), идеи А.Н. Веселовского о психологическом

параллелизме и мотиве как порождениях мифологического сознания и др.,

положения философских разысканий о мифе А.Ф. Лосева. Оно опирается на

учение К. Юнга о коллективном бессознательном как вместилище вечноживущих

архетипов и, так называемом, визионерском типе литературы, структурную

теорию мифа К. Леви-Стросса, берет на вооружение наблюдения над

современным мифологическим сознанием М. Элиаде и Р. Барта, открытие Э.

Кассирером мифического символизма и иные мифологические концепции»

[Чернышева, 2001: 16].

Однако в татарском литературоведении изучение художественного

мифологизма как специфического явления, обозначающего принцип

функционирования мифа в литературе и объединяющего различные формы

присутствия мифологического начала в тексте проводится впервые. В

диссертационной работе выделяются три типа исследований, значимых для

указанной проблематики: 1) исследования по истории татарской литературы

рубежа ХХ–ХХI веков; 2) работы теоретического и критического характера, в

которых разрабатывается проблема функционирования мифа в художественных

произведениях или в творчестве отдельных писателей; 3) комплексные научные

труды и материалы собственных полевых исследований по региональным

мифологическим традициям и татарской мифологии с привлечением

разновременной информации, начиная от древнетюркских религиозно-

мифологических представлений и заканчивая актуальной мифологией.

Исследования первого направления представляют собой работы

обобщающего характера. В 6, 7-м томах восьмитомного академического издания

«Татар әдәбияты тарихы» («История татарской литературы», 2018, 2019) [Татар

әдәбияты тарихы, 2018, 2019], татарская проза второй половины ХХ века

анализируется в историко-культурном контексте с учетом произошедших

изменений на всех уровнях литературного процесса. Исследования в области

национальной литературы ХХ – начала ХХI веков обобщаются в работах А.М.
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Закирзянова, в которых раскрываются научно-теоретические и методологические

основы современного татарского литературоведения, поиск и перспективы

дальнейших исследований [Закирзянов, 2011; Закирҗанов, 2008].

В концептуальных работах Д.Ф. Загидуллиной, посвященных истории

татарской прозы второй половины ХХ – начала ХХI веков «Яңа дулкында (1980-

2000 еллар татар прозасында традицияләр һәм яңачалык)» («На новой волне

(Традиции и нововведения в татарской прозе 1980-2000 годов)», 2006)

[Заһидуллина, 2006], «1960-1980 еллар әдәбияты: яңарыш мәйданнары һәм

авангард эзләнүләр» («Татарская литература 1960-1980 гг.: авангардные поиски и

эксперименты», 2015) [Заһидуллина, 2015], «Современная татарская проза (1986-

2016 гг.): основные тенденции историко-литературного процесса» (2017)

[Загидуллина, 2017], «Татарская поэзия и проза рубежа ХХ–ХХI веков:

эстетические ориентиры и художественные поиски» (2018) [Загидуллина, 2018],

«Татарская литература XX – нач. XXI в.: «мягкость» модернизма-авангарда-

постмодернизма (к постановке проблемы)» (2020) [Загидуллина, 2020] и др. –

определяются новые подходы к изучению современной татарской литературы,

выявляются основные тенденции историко-литературного процесса, особенности

смыслопорождения в современной татарской прозе, творчество писателей

анализируется в контексте национальных культурно-эстетических традиций и

совмещения фантастического, мифологического и реалистического дискурсов.

В исследованиях второго типа основное внимание уделяется проблемам

мифологизма и использования мифологических образов, деталей, мотивов в

художественных произведениях или в творчестве отдельных писателей.

Разработка методологических проблем взаимоотношения литературы и

мифологии проводится в работах Д.Ф. Загидуллиной. Исследовательница

анализирует мифопоэтические структуры в произведениях Р. Зайдуллы, Г.

Гильманова, Н. Гиматдиновой [Заһидуллина, 2000, 2001, 2006]. Отметим, что в

поле зрения Д. Загидуллиной оказывается и татарская проза начала XX века, в

которой ученый выделяет и анализирует элементы поэтики, свидетельствующие о

процессе смены картины мира: переходе от классической картины мира к
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неклассической [Заһидуллина, 2003, 2006]. Проблема взаимовлияния мифологии

и литературы в теоретическом плане разрабатывается в работах М.И. Ибрагимова,

который, систематизировав научные концепции мифологизма, обращается к

исследованию мифопоэтических структур в творчестве татарских писателей

[Ибрагимов, 2003, 2008].

В современных научных исследованих «мифы, архетипы,

психоисторические модели, сущностные параметры человеческой психологии,

проявляющиеся в системе “автор – произведение” и “произведение – читатель”»

[Аминева, 2010], рассматриваются как универсалии словесно-художественного

искусства. В трудах по татарской поэзии первой половины ХХ века выявляются

основные мифологические образы, использующиеся в статусе символа [Юсупова,

2018]. В исследовании Л. Юзмухаметовой анализируются особенности

функционирования мифа в рамках постмодернистской поэтики, в частности,

предпринимается попытка деконструкции советского мифа, анализ

мифологических и архетипических структур [Юзмухаметова, 2016]. В работе

Ч. Ситдиковой устанавливается роль художественных символов и архетипов в

произведениях Ф. Сафина и Н. Гиматдиновой [Ситдикова, 2013]. В трудах

Ф.С. Сайфулиной литературоведческому анализу подвергается национальная

литература Тюменского региона в аспекте этнической составляющей: автор

рассматривает фольклорную традицию татар в качестве одной из основ

формирования татарской литературы региона [Сайфуллина, 2007]. В

исследованиях Ф.З. Яхина [Яхин, 2000, 2002], Г.Х. Гильманова [Гыйльманов,

1999], А.А. Шамсутовой [Шәмсутова, 2005, 2010] исследуется роль

мифологических образов и символов в тюрко-татарской поэзии Средневековья и

современной татарской прозе. Вопросы художественного использования

мифологических сюжетов и образов затрагиваются в работах Ф.И. Урманче

[Урманче, 1990, 2002, 2005] и А.Х. Садековой [Садекова, 1995].

При исследовании проблемы взаимодействия мифологии и литературы

принципиальное значение имеет определение особенностей мифологических

представлений писателя, в формировании которых значимы не только знания в
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области национальной мифологии, но и память культуры, вбирающая в себя

многовековой опыт народа и сложившиеся в разные периоды жизни этноса

представления о мире и человеке.

В этой связи научно-исследовательский интерес представляют работы

ученых-фольклористов, в которых мифологическая традиция татар изучается в

культурно-историческом аспекте, начиная от древнетюркской эпохи и заканчивая

современными наблюдениями над живой мифо-ритуальной практикой.

Исследованию истоков и исторических этапов развития татарской мифологии,

генезиса мифологических образов и сюжетов в фольклорной традиции татар

посвящены труды Ф.И. Урманчеева [Урманче, 1994, 2015], М.Х. Бакирова

[Бакиров, 2008, 2012], Х.Ш. Махмутова [Мәхмүтов, 2008, 2011],

К.М. Миннуллина [Миңнуллин, 2003], А.Х. Садековой [Садекова, 2001],

И.Г. Закировой [Закирова, 2011], Л.Х. Мухаметзяновой [Мухаметзянова, 2018],

Л.Ш. Замалетдинова [Җамалетдинов, 2015] и др. В них целостному анализу

подвергается татарская мифоэпическая традиция, ее структурные особенности и

жанровая специфика. Особого внимания заслуживает труд Ф.И. Урманчеева

«Татарская мифология», в котором в энциклопедическом плане дается

представление о системе мифологических представлений татарского народа

[Урманчеев, 2007, 2009, 2011]. В аспекте разрабатываемой темы ценными

оказались работы, посвященные актуальной мифологии татар, в которых система

мифологических представлений и ее видоизменения рассматриваются на

материале современных полевых исследований [Баязитова, 2018; Давлетшина,

2017, 2019, 2020; Закирова, 2017; Корусенко, 2013; Мифологические верования

татар, 2016; Сибирские татары, 2017 и др.].

Однако, несмотря на наличие большого количества работ, затрагивающих в

том или ином аспекте проблему взаимодействия литературы и мифологической

традиции в татарском литературоведении, вопросы особенностей

функционирования мифа в художественном творчестве остаются открытыми и

требуют системного и комплексного анализа.
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Цель исследования заключается в комплексном анализе и научно-

обоснованной реконструкции живой мифологической традиции татар как

многосоставной системы представлений и исследование ее роли как одного из

основополагающих факторов мифологизма в татарской прозе рубежа ХХ–XXI

веков.

Исходя из цели работы, определяются следующие задачи:

- обобщить теоретический материал и конкретизировать исследовательский

инструментарий по проблеме художественного мифологизма в его отношении к

актуальной мифологической традиции;

- реконструировать целостную систему мифологических представлений

татар, охватив древние мировоззренческие слои и проследив их эволюцию до

наших дней;

- систематизировать мифологические представления, составляющие ядро

живой традиции на современном этапе ее развития; выявить и описать состав

наиболее актуальных персонажных типов «низшей» мифологии татар;

- исследовать эксплицитный и имплицитный мифологизм в татарской

художественной прозе конца XX – начала XXI веков с целью анализа и оценки

его мифопоэтического потенциала в контексте мировой архаической мифологии и

актуальной мифологической традиции татар;

- проанализировать формы присутствия мифологического начала в тексте и

их индивидуально-авторские модификации в татарской прозе рубежа ХХ–ХХI

веков в аспекте универсальных сюжетообразующих матриц и их семантического

наполнения на основе компонентов мифологической традиции татар;

- выявить место и роль основных компонентов мифологической системы

татар – древнетюркских религиозно-мифологических представлений,

мусульманских знаний-верований и народной мифоритуальной практики – в

мифопоэтике художественных текстов в срезе тематики-проблематики,

структуры, образов, деталей, мотивов, композиционных элементов.

Предметом работы являются мифологические представления,

функционирующие в традиционной культуре татар как ключевые элементы
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национальной картины мира, и формы воплощения мифологизма в современной

татарской прозе.

Объект диссертационной работы – произведения писателей рубежа ХХ–

ХХI веков, в которых компоненты мифологической традиции татар и

универсальные сюжетные схемы становятся структурообразующим элементом и

участвуют в определении их художественного своеобразия (произведения Н.

Гиматдиновой, Р. Фаизова, М. Кабирова, З. Хакима, З. Махмуди, Г. Гильманова,

Ф. Байрамовой, Ф. Имамова, М. Галиева, А. Гаффара, Р. Зайдуллы, Т.

Миннуллина и др.). Большинство текстов впервые становятся объектом научного

анализа.

Произведения были отобраны нами по признакам их «мифологичности», т.е

содержания мифологической информации, соотносимой с «живой» традицией и

реализуемой в виде семантических моделей, закрепленных в общественной

памяти. Показательность при этом обеспечивается не исчерпывающей полнотой

исследуемого литературного процесса, а тем, что анализируемые произведения

представляют наиболее характерные тенденции мифоориентированной

современной татарской прозы, поскольку отражают основные повествовательные

стратегии, жанры и направления этого литературного периода.

В процессе исследования мифологизма татарской прозы непосредственным

объектом исследования стала живая мифологическая традиция татар,

наблюдаемая автором в течение последних 16 лет в многочисленных экспедициях

на территории Республики Татарстан, а также в местах компактного проживания

татар в регионах Российской Федерации. Изучение актуальной мифологии

проводилось по специально разработанной авторской программе «Религиозно-

мифологические представления татар». Основное внимание в рамках которой

уделялось народной демонологии как многосоставной системе, включающей не

только мифологических персонажей со всеми их характеристиками и признаками,

но и систему основных мотивов и сюжетов, связанных с «низшей» мифологией. В

работе использованы материалы Центра письменного и музыкального наследия

Института языка, литературы и искусства им. Г. Ибрагимова Академии наук
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Республики Татарстан и фольклорного фонда Республиканского центра развития

традиционной культуры (ныне Ресурсный центр внедрения инноваций и

сохранения традиций в сфере культуры Республики Татарстан). Фольклорные


[…]


историю. Каждый виток взаимоотношений этих двух систем привносил новые

творческие результаты и знания, однако совершенно новый этап был обозначен

применением мифопоэтического подхода к данной проблеме. Именно в рамках

данного подхода уровни и формы функционирования художественного

мифологизма получили научное обоснование, были определены механизмы

проявления мифологического начала в художественном тексте.

Мы сочли важным, развивая исследовательскую практику в рамках

мифопоэтического подхода, проанализировать содержательную и формальную

(структурную) стороны художественного мифологизирования в отношении к

живой мифологической традиции татарского народа. Разработанная нами в

данном направлении авторская методика позволила сделать вывод о том, что

живая мифологическая традиция формирует содержательное наполнение уровней

и форм художественного мифологизма и его национально-обусловленное

содержание.

Проведенный в диссертационном исследовании анализ показал, что

мифологизированные тексты становятся «вторичными» художественными

моделями, воспроизводящими способы конструирования мифологической

действительности на структурном уровне литературного произведения не только

посредством выстраивания художественно обусловленного авторского мифа, но и

путем обращения к универсальным сюжетным матрицам. Подобные матрицы

имеют способность к периодическому воспроизведению в разнообразных

культурных, в т.ч. литературных традициях, сохраняя при этом свою структуру,

но заполняясь мифологической информацией, составляющей семантическое ядро

мифологической картины мира отдельно взятой этнической традиции. При этом

важное значение приобретает анализ не только структурной составляющей

мифопоэтического целого, но и непосредственное обращение к семантике

структурных компонентов, основное содержание которых моделируется на
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основе данных мифологической традиции, содержащей разностадиальную

информацию.

В исследовании устанавливается, что мифологическая традиция татар

представляет собой сложную картину, состоящую из трех основных компонентов:

системы древнетюркских религиозно-мифологических представлений со всеми ее

историческими напластованиями, мифологических элементов религиозных

верований, а также народной мифологии, представляющей собой комплекс

суеверных представлений о различных духах низшей мифологии и вообще о

потустороннем мире. Ввиду этого при описании мифологической традиции татар

и истоков мифологизации художественной литературы нами учитывается не

только современное состояние данной системы, но также синкретизм ее

составляющих, характеризующих тип той или иной национальной традиции.

Живая мифологическая традиция отражает актуальный срез религиозно-

мифологических представлений, характерный для конкретного исторического

этапа развития традиционной культуры. Наши многолетние наблюдения

показывают, что одним из наиболее устойчивых ее компонентов является круг

верований о персонажах низшей мифологии, степень сохранности которых

напрямую зависит от «актуальности» мифологического образа в повседневной

жизни человека. Низшая мифология рассматривается нами в широком аспекте как

система мифологических представлений, включающая не только мифологических

персонажей со всеми их характерными функциями и признаками, но и весь спектр

мифологических сюжетов, мотивов, лексики и фразеологии.

Наблюдение живой мифологической традиции показывает, что в

мировоззрении носителей традиции наиболее устойчивый пласт представлений

связан с духами-хозяевами домашнего пространства, которые характеризуются не

только как самостоятельные мифологические персонажи со свойственными им

характеристиками и функциями, но, прежде всего, сохраняют ядро представлений

о благополучии рода и семьи, сохранности родного очага и несут в себе функцию

покровителя и хранителя традиций. В художественной литературе такое

представление нацеливается на формирование и укрепление национального
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самосознания через такие ценности, как родной очаг, место рождения, село-город,

родной край, родина, этнос с его историей и своеобразной культурой. Активность

подобных представлений в татарской литературе начала ХХ века (Г. Тукай, Ф.

Амирхан, С. Рамиев и др.), а затем – начиная с 60-х годов ХХ века (Г. Баширов, С.

Хаким, Х. Туфан и др.), по-видимому, и обеспечивает сохранение живой

мифологической традиции в исторической памяти народа.

Анализ системы мифологических представлений о духах-хозяевах

природных локусов, напротив, демонстрирует размытость этой сферы верований

и отсутствие четкой дифференциации признаков и функций. В большинстве

случаев мифологические представления, связанные с природными объектами,

функционируют в составе определенных природных культов и сохраняются в

качесте ритуальных практик и реликтов мифологических верований, не имея

четкой дифференциации системы признаков. В татарской художественной

практике такие представления начали проявляться только в конце ХХ века, в

связи с актуализацией экологических проблем (Г. Баширов, М. Амир, Г. Сабитов

и др.).

Степень сохранности всего комплекса представлений о вредоносных

мифологических персонажах не позволяет провести целостный анализ их

функционального поля, многие из них сохраняются в традиции лишь

эпизодически, в форме осколков прежних верований, часть функций некоторых

переходит к другим мифическим существам. Одним из актуальных механизмов

формирования комплекса представлений и мифологических персонажей остается

мифологизация умерших, которая реализуется на уровне трех категорий

персонажей, связанных с посмертной ипостасью человека.

Наиболее устойчивым и популярным демонологическим образом в живой

мифологической традиции татар является персонаж нечистой силы җен, который

раскрывается через хорошо разработанную систему характеристик и мотивов,

свободно замещая некоторых вредоносных существ и принимая на себя их

специфические функции, что позволяет рассматривать его как родовую фигуру

для нечистой силы в целом.
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Попытка определения первых литературных текстов, в которых нашли

отражение элементы живой традиции, указывают на формирование подобной

тенденции в татарской литературе начала ХХ века. По нашему мнению, в этот

период не только эксплицитный, но и имплицитный мифологизм принимают

массовый характер и служат, прежде всего, для репрезентации национальной

тематики и проблематики, углубления содержания, зачастую – формирования

философского подтекста, добавляя художественным произведениям ощущение

непознаваемости бытия, элемент таинственности и загадочности. Вместе с тем,

представления о вредоносных мифологических персонажах как в татарской

литературе начала ХХ века (Г. Тукай, М. Гафури, Ш. Бабич и др.), так и рубежа

ХХ–ХХI веков (З. Хаким, Г. Гильманов, М. Кабиров, З. Махмуди, Р. Зайдулла, А.

Баянов и др.) используются для деконструкции мифа о добре и зле, который в

итоге разрушает миф о человеке как о разумном существе, а в современной

татарской литературе в их функционале на первый план выходит

демифологизация советского строя и общественных порядков.

Возрождение эксплицитного и имплицитного мифологизма в татарской

литературе рубежа ХХ–ХХI веков в целом воспринимается как продолжение

прерванных традиций начала ХХ века, проявление художественной

преемственности. На наш взгляд, именно в этот период достигнуты условия для

определения полной картины мифологических представлений татар в

художественном сознании, реконструировав их в качестве основных компонентов

единой системы. Этот прием твердо вошел в арсенал поэтики прозы

«переходного» периода, добавляя новое измерение художественной картине мира,

позволяя писателю выходить за пределы одной художественной модели

действительности, искать и находить более широкую, философскую систему

оценок.

На рубеже ХХ–ХХI веков, на волне всеобщего подъема национального

самосознания, началось полноценное эксплицитное описание ритуалов, ситуаций,

мифологических персонажей. В творчестве Т. Миннулина, М. Гилязова, Х.

Аюпова, Р. Шарипова, Г. Гильманова, Н. Гиматдиновой, М. Галиева, А. Гаффара,
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А. Ахметгалиевой они стали неотъемлемой частью национальной тематики и

проблематики в условиях пересмотра этнической истории во взаимосвязи

прошлого и будущего. Обзор татарской прозы исследуемого периода показал, что

среди героев произведений Г. Гильманова, Н. Гиматдиновой, Ф. Байрамовой, Ф.

Имамова, М. Кабирова функционирует специфический тип героя – хранителя

порядка и национальных традиций, соотносимый с комплексом представлений о

Хызыр Ильясе.

В татарской литературе рубежа ХХ–XXI веков мифологические персонажи

активно вплетаются в сюжет произведения, организуют образный мир,

формируют художественную структуру текста. В творчестве М. Кабирова мотив

людей-призраков (өрәк) становится системообразующим в процессе

формирования аллегорических структур с целью размышления над

экзистенциальными проблемами человечества и находит дальнейшее отражение в

рамках антиутопической модели действительности.

Наши исследования показали, что наряду с традиционной символикой

мифологических образов, наблюдается и иной вариант прочтения, отличный от

традиции, но основанный на ней. Если в произведениях М. Амирханова, Г.

Гильманова традиционные детали описания убыр используются на уровне

аргументов для эмоционального усиления мысли автора, для реконструкции

новой художественной действительности, то в романе М. Кабирова «Убырлар

уянган чак» семантическое поле образа убыр-вампиров значительно расширяется,

представляя собой не только мифологический персонаж, генетически связанный с

душами нечистых покойников, но и начинает пониматься на волне социально-

культурной деконструкции.

В литературе рубежа XX–XXI веков наблюдается актуализация персонажей

нечистой силы, обращение к различным уровням мифологической системы,

включение в повествование элементов, деактуализированных в мифологической

традиции татар. Подобная активность мифологических моделей и элементов,

закрепленных в исторической памяти народа, приводит к формированию общей

тенденции литературного процесса рубежа веков – на первый план выходит
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описание борьбы темного и светлого начал в душе человека или в этническом

сообществе на фоне актуализации мифологической традиции. В творчестве Р.

Зайдуллы, З. Махмуди, З. Хакима воссоздается модель постсоветского общества в

национальном измерении с целью интерпретации и разъяснения современных

социально-политических и культурных процессов, а также переосмысления и

оценки общественного устройства и места человека в нем.

Сочетание реалистического и мистического начал, когда миф становится

средством не только семантической, но и структурирующей организации текста,

обозначило новый этап освоения мифопоэтической традиции в развитии

татарской прозы рубежа ХХ–ХХI веков. В структуре художественного целого –

наряду с обращением к «исходным» мифологическим сюжетам, мотивам и

образам народной традиции – реализуются универсальные сюжетные матрицы,

художественное своеобразие которых формирует живая традиция, преломленная

сквозь призму творческого сознания писателя, который в данном случае

выступает как представитель региональной мифокультуры своего этноса.

В татарской прозе рубежа веков появляются произведения, которые

выделяются в общем процессе обращением к мифопоэтическим законам

конструирования новой художественной реальности, созданием модели мира,

основанной на авторском варианте мифа, выстраивающем тесные связи с

общечеловеческими мифологическими константами и религиозно-

мифологическим мировоззрением. Мифотворческий потенциал в творчестве Ф.

Байрамовой, Н. Гиматдиновой, Г. Гильманова воплощается посредством

конструирования открытой художественной модели мира, объединяющей в себе

основные параметры космогонического мифа и индивидуально-авторское начало.

Мифологическая семантика реализуется в форме отсылок к живой народной

традиции, участвующих в формировании единого художественного образа мира в

авторской интерпретации.

Среди художественных экспериментов рубежа ХХ–XXI веков,

реализующих в своей структуре новый миф, отдельное место занимают утопия и

антиутопия, выстраивающие закрытую модель мира. Обращение к утопическому
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восприятию действительности в татарской прозе прослеживается в произведениях

М. Кабирова, Р. Фаизова, З. Хакима, Т. Миннуллина, З. Махмуди, Ф. Садриева и

др. В процессе мифотворчества опора на реальный текст мифа, национальную или

религиозно-мифологическую традицию формирует три варианта прочтения

информации, ориентированной на основные компоненты мифологической

традиции татар. В целом, новый миф о будущем позволяет обнажить негативные

тенденции совеременного национального сообщества, в нем переосмысливаются

национальная история и общечеловеческие ценности.

В национальном художественном процессе отдельное место занимают

произведения, основанные на имплицитном воспроизведении универсальных

сюжетообразующих матриц (Г. Гильманов «Албастылар», М. Кабиров «Убырлар

уянган чак», Ф. Байрамова «Алыплар илендә», «Нух пәйгамбәр көймәсе»),

наполняемых содержательными элементами живой традиции. Исследование

показало, что основная сюжетная схема романов М. Кабирова и Г. Гильманова

представляет собой последовательность событий, характерных для универсальной

мифологической модели путешествия героя. В творчестве Ф. Байрамовой,

напротив, имеет место обращение к эсхатологическим сюжетам религиозной

природы для структурирования повествования во взаимосвязи «прошлого и

настоящего». Фольклорно-мифологические «включения» в художественную ткань

текста рассматриваются нами как один из наиболее результативных приемов в

стилистической системе Ф. Байрамовой.

Все грани взаимодействия литературы и мифологической традиции в

татарской прозе рубежа ХХ–ХХI веков не ограничиваются рамками данной

работе. Дальнейшие исследования могут быть продолжены в нескольких

направлениях: во-первых, перспективным представляется изучение авторского

индивидуального мифотворчества; во-вторых, научный интерес представляет

изучение литературного мифологизма как процесса создания мифа в истории

татарской литературы на протяжении ХХ века и др.
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