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Представленная диссертационная работа Лейлы Хасановны
Давлетшиной, где автор обращается к творчеству современных прозаиков в
контексте этнически обусловленных компонентов культуры с целью
комплексного анализа и научно-обоснованной реконструкции живой
мифологической традиции татар как многосоставной системы представлений
и исследовании ее роли как одного из основополагающих факторов
мифологизма в татарской прозе рубежа Х Х -Х Х 1 века, является актуальным
для современной научной мысли, важным и теоретически значимым для
развития и углубления основ филологического научного исследования
современной отечественной прозы. На наш взгляд, изучение современной
татарской литературы с точки зрения мифопоэтики до настоящего момента
находилось на начальном этапе, а диссертационная работа Лейлы Хасановны
восполняет данный пробел в литературоведении и фольклористике, что
определяет актуальность и новизну работы.

Оправдана целевая установка диссертанта, ориентированная на то,
чтобы в современных условиях научного знания не просто рассмотреть
творчество современных прозаиков, но и актуализировать взгляд на
теоретические понятия, состояние живой фольклорной традиции,
рассмотреть и прояснить специфику интерпретации понятия
«мифологизация» в гуманитарной традиции ХХ-ХХ1 веков. Уже на уровне
постановки цели и задач исследования теория вопроса и практическое ее
решение органично сливаются в процессе исследовательской работы, что
гарантирует определенный вклад в укрепление теоретических основ
научного описания литературного процесса, в обогащение исследовательской
практики в вопросах осмысления важных теоретических проблем
литературоведения и фольклористики. Диссертация Л.Х. Давлетшиной
является одним из первых исследований, где представлен разносторонний
комплексный анализ произведений современной татарской прозы в контексте
живой мифологической традиции татар начала X X I века в аспекте выявления
национально маркированных смыслов, что определяет научную новизну
представленного исследования.

Интерес вызывает тот факт, что наблюдения и выводы соискателя
основываются на собранном им во время комплексных полевых экспедиций
исследовательском материале, что позволяет Л.Х. Давлетшиной
анализировать литературные произведения с точки зрения фольклориста и
мифолога, а фольклорные тексты, в которых сохранились отголоски
древнейших мифологических воззрений народа, - с точки зрения
литературоведа. Такой подход к анализу литературного текста позволяет
наиболее емко и полно подойти к исследуемой проблеме.

Организационная структура предлагаемой работы себя полностью
оправдывает: она состоит из введения, трех глав основной части, заключения
и библиографического списка. Заслуживает внимания и поддержки
исследовательская позиция Л.Х. Давлетшиной, которую она заняла при
анализе художественных произведений, избранных в качестве материала для
изучения. Традиционный критический подход, который всегда
акцентировался как объективно научный и приоритетный, заменен автором
диссертации на созерцательный, позволяющий оценить исследуемые явления
не с позитивистских позиций «практической пользы», а с точки зрения
значимости этих явлений «самих по себе» в качестве исконных ценностей
национально-исторического бытия. Ее интересует не только и не столько
критика действительности, сколько нравственный потенциал героев, который
позволяет им искать пути к преодолению нравственного «оскудения» и
распада, обрести в себе силы к духовному очищению, к тому, чтобы
соответствовать национальным ценностям. В этом смысле наблюдения над
диалогом художественной литературы и мифологической традиции, в
противоречивой общности которого автор стремится найти этический вектор
и наджанровое единство татарской прозы, открывают новое видение и
понимание избранного предмета исследования.

На наш взгляд, диссертационное исследование Л.Х. Давлетшиной
является весомым вкладом в литературоведение и изложенные в ней
наблюдения имеют научную перспективу. Важное значение для дальнейших
научных исследований в области фольклористики и литературоведения
имеют результаты комплексного анализа системы актуальных
мифологических представлений татар и особенностей интерпретации их
семантических элементов в современной татарской прозе. Как указывает
автор, «в татарской прозе рубежа Х Х -Х Х 1 веков наблюдается актуализация
персонажей нечистой силы, обращение к различным уровням
мифологической системы, включение в повествование элементов
деактуализированных в мифологической традиции» (с. 29). В связи с этим
соискатель указывает на разную степень актуализации отдельных категорий

мифологических персонажей в живой традиции и художественном
творчестве. Хотелось бы уточнить, чем объясняет автор обращение татарских
писателей к персонажам нечистой силы, не актуальным в народной
традиции?

Автореферат диссертации и публикации Л.Х. Давлетшиной в изданиях,
рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ, в научных
изданиях, в сборниках трудов и материалов научных конференций
соответствуют содержанию исследования, обладают научной ценностью,
свидетельствуют о многолетней плодотворной деятельности соискателя.

Вышесказанное позволяет прийти к заключению о том, что
диссертация Давлетшиной Лейлы Хасановны «Татарская проза рубежа X X -
X X I веков в контексте актуальной мифологической традиции» соответствует
требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении учёных степеней»,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842
от 24 сентября 2013 г., а её автор заслуживает присуждения учёной степени
доктора филологических наук по специальности «10.01.02 - литература
народов Российской Федерации (татарская литература)», «10.01.09 -
фольклористика (филологические науки)».
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